
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 

г. Киров 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Кировской области от 30.12.2014 № 19/260 

В целях исполнения постановления Правительства Российской 

Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия», постановления Правительства 

Кировской области от 10.12.2012 № 185/735 «О государственной 

программе Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса» 

на 2013 - 2025 годы» Правительство Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Кировской области 

от 30.12.2014 № 19/260 «О предоставлении сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам из областного бюджета грантов 

на развитие материально-технической базы» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В целях реализации подпрограммы «Развитие сельскохозяйственной 

потребительской кооперации в Кировской области на 2018 - 2025 годы» 

государственной программы Кировской области «Развитие 

агропромышленного комплекса» на 2013 - 2025 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Кировской области от 10.12.2012 

№ 185/735 «О государственной программе Кировской области «Развитие 

агропромышленного комплекса» на 2013 - 2025 годы», в соответствии 

с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 



2 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на содействие 

достижению целевых показателей региональных программ развития 

агропромышленного комплекса, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 

«О Государственной программе развития сельского хозяйства 

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия», Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

1.2. Утвердить изменения в Положении о проведении конкурса 

по отбору сельскохозяйственных потребительских кооперативов для 

предоставления из областного бюджета грантов на развитие материально-

технической базы (далее - Положение), утвержденном вышеуказанным 

постановлением, согласно приложению № 1. 

1.3. Утвердить изменения в Порядке предоставления 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам из областного 

бюджета грантов на развитие материально-технической базы, утвержденном 

вышеуказанным постановлением, согласно приложению № 2. 

1.4. Внести в состав конкурсной комиссии по проведению конкурса 

по отбору сельскохозяйственных потребительских кооперативов 

для предоставления из областного бюджета грантов на развитие 

материально-технической базы (далее - конкурсная комиссия), 

утвержденный вышеуказанным постановлением, следующие изменения: 

1.4.1. Включить в состав конкурсной комиссии следующих лиц: 

ВЕРЕЩАГИН - председатель сельскохозяйственного 
Александр Владимирович потребительского перерабатывающего 

кооператива «Уржумский МК» (по 
согласованию) 

ПЕРМИНОВ - заместитель директора Кировского 
Александр Леонидович регионального филиала акционерного 

общества «Россельхозбанк» (по 
согласованию). 

1.4.2. Исключить из состава конкурсной комиссии Гагаринова В.И., 

Козырева В.Н., Морозова Д.И. 



3 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 

его официального опубликования. 

Председатель Правительства 
Кировской области А.А. Чурин 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Заместитель Председателя 
Правительства области, министр 
сельского хозяйства и продовольствия 
Кировской области А.А. Котлячков 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель Председателя 
Правительства области 

Д.А. Курдюмов 

Министр финансов 
Кировской области Л.А. Маковеева 

И.о. начальника 
контрольного управления 
Губернатора Кировской области В.В. Пестов 

Заместитель министра, начальник 
государственно-правового 
управления министерства 
юстиции Кировской области С.В. Годловский 

Разослать: министерству сельского хозяйства и продовольствия Кировской 
области, министерству финансов Кировской области, 
контрольному управлению Губернатора Кировской области, 
администрациям муниципальных районов Кировской области 
и муниципального образования «Город Киров», 
ООО «КонсультантКиров». 



4 

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте 
Правительства Кировской области, на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru). 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная 

заключительная 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

предварительная 

заключительная 

Начальник отдела правового 
обеспечения министерства сельского 
хозяйства и продовольствия 
Кировской области М.М. Демакова 

Царегородцев Иван Владимирович 
32-10-82 

Номер проекта 
321/2019 

http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Кировской области 
от № 

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИИ 
о проведении конкурса по отбору сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов для предоставления 
из областного бюджета грантов на развитие 

материально-технической базы 

1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения»: 

1.1. В абзаце втором слова «на 2018 - 2020 годы» заменить словами 

«на 2018 - 2025 годы», слова «на 2013 - 2020 годы» заменить словами 

«на 2013 - 2025 годы». 

1.2. В абзаце третьем слово «высокопроизводительных» исключить. 

2. В пункте 2.1 раздела 2 «Квалификационные требования 

к участникам конкурса»: 

2.1. В подпункте 2.1.2-3 слово «перерабатываемой» заменить 

словом «перерабатывающей». 

2.2. В подпункте 2.1.11 слова «в подпункте 4.1 пункта 4» заменить 

словами «в подпункте 1.4.1 пункта 1.4». 

2.3. Дополнить подпунктом 2.1.11-1 следующего содержания: 

«2.11-1. В случае ремонта производственных объектов, указанных 

в подпункте 1.4.1 пункта 1.4 Порядка, имеющие смету, составленную 

на основании акта, утвержденного застройщиком или техническим 

заказчиком и содержащего перечень дефектов оснований, строительных 

конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и сетей 

инженерно-технического обеспечения с указанием качественных 

и количественных характеристик таких дефектов, и задания застройщика 



2 

или технического заказчика на проектирование в зависимости 

от содержания работ, выполняемых при ремонте». 

2.4. В подпункте 2.1.12: 

2.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.1.12. Имеющие план по осуществлению деятельности 

по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, 

первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации 

сельскохозяйственной продукции или дикорастущих плодов, грибов и ягод 

и (или) продуктов переработки указанной продукции (далее - бизнес-

план):». 

2.4.2. Подпункт 2.1.12.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1.12.1. Предусматривающий увеличение объема реализации 

одного из видов сельскохозяйственной продукции (мяса, молока, 

картофеля и овощей) или дикорастущих плодов, грибов и ягод и (или) 

продуктов переработки указанной продукции». 

3. Раздел 3 «Подготовка и подача заявок на участие в конкурсе» 

изложить в следующей редакции: 

«3. Подготовка и подача заявок на участие в конкурсе 

3.1. Заявитель лично, через представителя либо посредством 

почтовой связи не позднее 20 календарных дней со дня начала приема 

заявок на участие в конкурсе представляет в конкурсную комиссию заявку 

на участие в конкурсе, включающую: 

3.1.1. Заявление по форме, утвержденной правовым актом 

министерства. 

3.1.2. Документы, подтверждающие соответствие заявителя 

квалификационным требованиям, установленным подпунктами 2.1.1, 2.1.2 

раздела 2 настоящего Положения (представляются один раз в год при 

первом обращении за получением субсидий): 

3.1.2.1. Заверенную руководителем кооператива копию протокола 

общего организационного собрания членов кооператива. 



о J 

3.1.2.2. Выданные администрациями соответствующих городских или 

сельских поселений выписки из похозяйственных книг об учете личных 

подсобных хозяйств граждан, являвшихся членами кооператива на дату его 

создания. 

3.1.2.3. Заверенные руководителем кооператива копии бухгалтерской 

отчетности организаций, индивидуальных предпринимателей (кроме 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов), являвшихся 

членами кооператива на дату его создания, составленные по форме, 

установленной Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации. Если указанные организации и индивидуальные 

предприниматели не составляют в соответствии с законодательством 

Российской Федерации бухгалтерскую отчетность, то представляются 

копии документов, в которых ведется налоговый учет доходов и расходов, 

и копии налоговой отчетности с отметками налоговых органов о ее 

принятии. При этом представляемые документы должны содержать сведения 

по состоянию на последнюю отчетную дату перед созданием кооператива. 

3.1.3. Положительное заключение ревизионного союза 

о деятельности кооператива за год, предшествующий году подачи заявки 

на участие в конкурсе, в том числе содержащее сведения о соблюдении 

кооперативом следующих требований: 

3.1.3.1. Не менее 50% объема работ (услуг) оказывает членам 

кооператива. 

3.1.3.2. Выручка от перерабатывающей и (или) сбытовой 

деятельности кооператива составляет не менее 70% от общего объема 

выручки. 

3.1.4. Документы, подтверждающие соответствие заявителя 

квалификационному требованию, установленному подпунктом 2.1.4 

раздела 2 настоящего Положения: 

3.1.4.1. Реестр членов кооператива по состоянию на 1-е число месяца 

подачи заявки на участие в конкурсе. 



4 

3.1.4.2. Выданные администрациями соответствующих городских или 

сельских поселений выписки из похозяйственных книг об учете личных 

подсобных хозяйств граждан, являющихся членами кооператива на дату 

подачи заявки на участие в конкурсе. 

3.1.4.3. Заверенные руководителем кооператива копии бухгалтерской 

отчетности организаций, индивидуальных предпринимателей (кроме 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов), являющихся 

членами кооператива на дату подачи заявки на участие в конкурсе, 

составленные но форме, установленной Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации. Если указанные организации 

и индивидуальные предприниматели не составляют в соответствии 

с законодательством Российской Федерации бухгалтерскую отчетность, 

то представляются копии документов, в которых ведется налоговый учет 

доходов и расходов, и копии налоговой отчетности с отметками налоговых 

органов о ее принятии. 

3.1.5. Справку (уведомление) о членстве в ревизионном союзе, 

выданную ревизионным союзом. 

3.1.6. Утвержденный заявителем бизнес-план по форме, утвержденной 

правовым актом министерства (представляется на бумажном и электронном 

носителях). 

3.1.7. Справки об отсутствии (наличии) у заявителя задолженности 

по налогам (сборам), по страховым взносам и начисленным по ним пеням 

и штрафам, выданные налоговым органом и региональным отделением 

Фонда социального страхования Российской Федерации, на учете 

в которых состоит заявитель, по состоянию на 1-е число месяца подачи 

заявки на участие в конкурсе (представляются по инициативе заявителя). 

3.1.8. Документы, подтверждающие соответствие заявителя 

критериям оценки кооператива (при наличии): 

3.1.8.1. Заверенные руководителем кооператива копии технических 

паспортов на грузоперевозящие транспортные средства, используемые 

кооперативом для осуществления деятельности. 



5 

3.1.8.2. Заверенные руководителем кооператива копии договоров 

(предварительных договоров) о реализации одного из видов 

сельскохозяйственной продукции (мяса, молока, картофеля и овощей) или 

дикорастущих плодов, грибов и ягод и (или) продуктов переработки 

указанной продукции, заключенные на сумму не менее 100 тыс. рублей. 

3.1.9. Опись представленных документов по форме, утвержденной 

правовым актом министерства, в двух экземплярах, один из которых 

остается у заявителя. 

3.2. Ответственность за достоверность сведений и подлинность 

представленных документов возлагается на руководителя кооператива. Все 

расходы, связанные с подготовкой и представлением документов 

в конкурсную комиссию, несет заявитель. 

3.3. Исправления, внесенные в документы, заверяются подписью 

руководителя кооператива. 

Каждый лист копий документов должен быть заверен подписью 

уполномоченного лица. Оригиналы документов представляются 

в министерство для проверки соответствия им копий». 

4. В подпункте 4.1.1 пункта 4.1 раздела 4 «Прием и рассмотрение 

заявок на участие в конкурсе» слова «20 календарных дней» заменить 

словами «3 рабочих дней». 

5. Внести изменения в критерии оценки кооператива (приложение 

№ 1 к Положению) согласно приложению № 1. 

6. Внести изменение в критерии оценки бизнес-планов заявителей 

(приложение № 2 к Положению) согласно приложению № 2. 



Приложение № 22 

Приложение № 1 

к Положению 

ИЗМЕНЕНИЯ В КРИТЕРИЯХ 
оценки кооператива 

№ 
п/п 

Критерий оценки кооператива Оценка 
(баллов) 

1 Кооператив планирует осуществлять деятельность 
по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке 
к реализации сельскохозяйственной продукции или 
дикорастущих плодов, грибов и ягод и (или) продуктов 
переработки указанной продукции по одному из видов: 

мясо 5 

молоко 4 

картофель и овощи 3 

дикорастущие плоды, грибы и ягоды 2 
6 Кооперативом договоры (предварительные договоры) 

о реализации одного из видов сельскохозяйственной продукции 
(мяса, молока, картофеля и овощей) или дикорастущих плодов, 
грибов и ягод и (или) продуктов переработки указанной 
продукции: 

заключены с индивидуальными предпринимателями, 
организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
организацией потребительской кооперации на сумму не менее 
100 тыс. рублей 

5 

заключены на меньшую сумму или не заключены 0 



Приложение № 23 

Приложение № 2 

к Положению 

ИЗМЕНЕНИЕ В КРИТЕРИЯХ 
оценки бизнес-планов заявителей 

№ 
п/п 

Критерий оценки бизнес-планов заявителей Оценка 
(баллов) 

2 Увеличение объема реализации сельскохозяйственной 
продукции или дикорастущих плодов, грибов и ягод и (или) 
продуктов переработки по одному из видов указанной 
продукции за период реализации проекта: 

свыше 35% 8 

от 30,1% до 35% 5 

от 25% до 30% 4 



Приложение № 24 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Кировской области 
от № 

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДКЕ 
предоставления сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам из областного бюджета грантов на развитие 

материально-технической базы 

1. В разделе 1 «Общие положения»: 

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Грант - денежные средства, предоставляемые из областного 

бюджета (в том числе за счет средств федерального бюджета) в форме 

субсидии победителю конкурса на финансовое обеспечение части затрат 

(без учета налога на добавленную стоимость) на развитие материально-

технической базы в целях создания и развития на сельских территориях 

сельскохозяйственной потребительской кооперации и новых постоянных 

рабочих мест в сельской местности исходя из расчета создания не менее 

одного нового постоянного рабочего места на каждые 3000 тыс. рублей 

гранта, полученного в текущем финансовом году, но не менее одного нового 

постоянного рабочего места на один грант. Повторное получение гранта 

на развитие материально-технической базы возможно не ранее чем через 

12 месяцев с даты полного освоения ранее полученного гранта». 

1.2. В пункте 1.4: 

1.2.1. Подпункт 1.4.1 изложить в следующей редакции: 

«1.4.1. На приобретение, строительство, ремонт, реконструкцию 

или модернизацию производственных объектов по заготовке, хранению, 

подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке 



2 

и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов 

ее переработки». 

1.2.2. Подпункт 1.4.4 исключить. 

2. Е5 подпункте 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 «Порядок предоставления 

гранта»: 

2.1. Подпункт 3.2.1.1 исключить. 

2.2. В подпункте 3.2.1.4: 

2.2.1. Дополнить подпунктами 3.2.1.4.4-1 и 3.2.1.4.4-2 следующего 

содержания: 

«3.2.1.4.4-1. В случае ремонта производственных объектов, указанных 

в подпункте 1.4.1 настоящего Порядка, - сметы, составленной на основании 

акта, утвержденного застройщиком или техническим заказчиком 

и содержащего перечень дефектов оснований, строительных конструкций, 

систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-

технического обеспечения с указанием качественных и количественных 

характеристик таких дефектов, и задания застройщика или технического 

заказчика на проектирование в зависимости от содержания работ, 

выполняемых при ремонте. 

3.2.1.4.4-2. В случае приобретения производственных объектов, 

указанных в подпункте 1.4.1 настоящего Порядка, - договоров купли-

продажи. актов приема-передачи производственных объектов с последующей 

их регистрацией в установленном порядке». 

2.2.2. Подпункт 3.2.1.4.5 исключить. 

3. В разделе 5 «Порядок возврата средств гранта» пункты 5.4 - 5.6 

исключить. 


